N. 17. Referente al n. 17 « de scholarum catholicarum coordinatione et cooperatione », el señor Obispo de santa Rosa indica lo siguiente: « la autoridad civil inspecciona frecuentemente todas las escuelas », así también la Iglesia debe inspeccionar todas las escuelas « eo fine ut in his scholis semper et perfecte serventur omnes illae conditiones quae scholas ut vere catholicas constituunt. Talis inspectio esset munus organisationis centralis dioecesanæ de qua agitur in schemate n. 17 ».

En la tercera parte del Esquema, que habla de las Universidades, el señor Arzobispo de Cartagena indica que debería señalarse « alumnorum iura et officia » y plantea la cuestión en estos puntos, alguno de ellos aplicable a las escuelas medias:

« 1. Haec Sancta Synodus aliquid dicere debet de alumnorum officiis, nam plurimi sunt, praesertim in Universitatibus, qui putant sibiipsis docendi munus commissum esse et docere malunt magis quam discere et regere potius quam obedire ».

2. Possuntne Scholarum Mediarum alumni, qui nondum iure civium plene gaudent, quia cathedraticus quidam non illis placet vel Rector nimis durus videtur vel ob aliquam causam, cessationem laboris (Huelga nuncupatam) decernere, studia interrumpere, disciplinam omnino deturbare et ordinem evertere?

3. Certi sumus in actione educativa alumnos non posse pari conditione ac magistros se haberi nec prudentia nec scientia ad cathedraticos eligendos nec ad rationem studiorum efformandam praeditos esse.

4. Nonne patet parum beneficii praesentia alumnorum in consilio rectore Universitatum afferre? ».

CONFERENTIA EPISCOPORUM VENETIOLANA

N. 11. Definitio « scholae vere catholicae » nimis arcta videtur. Cum in plurimis Civitatibus « ratio studiorum » ab Statu imponatur, admissa hac definitione, « scholas vere catholicas » in paucissimis tantum mundi regionibus haberi sequeretur. Proinde, hanc definitionem recognoscere et depurare iuvabit.

N. 12. Cum hic sermo sit de scholae catholicae perfectione quaerenda, paragraphus addatur ad mentem normae 14 Appendicis III (pag. 30) huius schematis, « qua quaevis mercaturae species a scholis catholicis arceatur ». Praeterea, enixe commendetur ut earum aditus facile pauperibus pateat.

N. 25. Incisum « praecipue ubi Catholicae Universitates non exstant » expungatur, cum auxilio de quo hic sermo est, pariter indigeant omnes civilium Universitatum alumni, etiam in urbibus ubi Catholicae Universitates adsunt.

74

CONFERENTIA EPISCOPORUM BRASILIAE

Schematis generalis existimatio. Schema in genere placet; satis actuale considerat problemata hodierna. Incipit ex visione pluralistica societatis et insistit in consecratione mundi veluti in opere palmari christianorum.

Summarium. Universa familia humana magnam operam dat ad debellandam ignorantiam, famem, miseriam et ad promovendum hominem secundum omnes suas mensuras.

In hoc communi conatu Ecclesia propriam missionem habet. Peculiari modo pertinet ad Ecclesiam educatio integralis hominis. Ecclesia semper, magna protectrix artis erudiendi et educationis fuit.

Nota propria aetatis nostrae est magna varietas scholarum omnium graduum.

In hoc campo Ecclesia offert humanitati suam doctrinam et experientiam.

I. *De Educatione. Summarium.* Omnes homines ius inalienabile integrae educationis habent. Munus educationis, vi iuris naturalis, primum competit familiae, deinde ceteris communitatibus humanis, praecipue Statui: iure proprio et nativo, quoad finem suum temporalem; iure subsidiario et cumulativo, quoad ceteras partes. Ex iure divino, Ecclesiae competit educatio religiosa et naturalis; quoad ceteros aspectus vitae humanae, in quantum serviunt fini proprio Ecclesiae. Mutua ordinatio harum trium entitatum esse debet.

Observationes. 8, 33-34: Oportet explicare: « cuiusvis sint stirpis, sexus, aetatis, condicionis ethnicae, socialis vel oeconomicae ».

9, 24: corrigatur: « spectat quoad supernaturalem educationem » ex positiva etc. *Ratio:* solummodo quoad hoc pertinet ad Ecclesiam « officium et ius ». Hoc non est dicendum simpliciter quoad educationem moralem et humanam.

9, 27-29: corrigatur: « Quoad ceteros vero humanae vitae aspectus, ad ordinem naturalem pertinentes, Ecclesiae ius et subsidiarium officium educandi competit quatenus iidem iuvant ad proprium finem assequendum ». *Ratio:* quoad ceteros aspectus educationis humanae Ecclesia ius educandi habet, quatenus iuvat ad proprium finem assequendum, sed non proprium et primum munus suum est.

II. *De scholis catholicis in genere.*

A) *Fundamentalium de scholis principia. Summarium.* Finis proprius scholae est constans indagatio veritatis, traditio fidelis eiusdem, promotio progressus humani, cultus virtutum humanarum; huius intentio est formatio virorum rectorum et capacium, aptorum ad agendum efficienter in vita familiari et sociali secundum bonum temporale et aeternum.

Cum desiderium veritatis aspiratio communis sit humanae naturae, docendi

libertas constituitur ius inalienabile hominis. Statui igitur competit hanc libertatem realem fieri. Laudandi sunt hi Status qui politicam educationalem efficientem promovent, sed monopolium statale educationis non est approbandum.

Observationes. 10, 1-12: Legatur: « cum perquisitio veritatis aspiratio communis sit, inter essentialia humanae dignitatis iura enumeratur, quae numquam violari liceat » etc. *Ratio:* magis consentaneum cum pag. 10, 5.

B) *Peculiares de scholis catholicis normae.* Schola catholica non potest appellari nisi ea in qua omnia scilicet instructio, programma, magistri, libri, etc. impregnantur spiritu christiano, et in qua religio sub orientatione Ecclesiae docetur. Hoc dicendum est et de scholis ab ipsa Ecclesia fundatis, et de scholis fundatis et directis ab ipsis fidelibus et societatibus. Momentum scholae cum sit magnum in genere, schola catholica etiam plene « actualizata » et praeparata esse debet. Concilium commendat, modo insistenti, foundationem scholarum catholicarum omnium graduum, praecipue scholarum professionalium et technicarum et institutiones ad educandos adultos et pueros dictos « exceptionales ».

Auctoritas ecclesiastica magnum momentum ponat in adaequata formatione magistrorum qui habeant titulos academicos.

Ecclesia considerat iura socialia suorum magistrorum, praecipue iustam remunerationem et libertatem scientificam. Quatenus possibile est, patres suos filios in scholas catholicas mittant. Foveatur intentius ordinatio mutua dioecesana, regionalis, nationalis et internationalis scholarum catholicarum, cooperans cum auctoritatibus civilibus et institutionibus nationalibus et internationalibus.

III. *De universitatibus catholicis. Summarium.* Specialis momenti sunt universitates catholicae quibus competit investigare et transmittere omnia quae Deus revelavit sive per revelationem sive per opus creationis ad formandos homines revera aptos et intrepidus fidei testes. Quapropter Concilium optat ut ubique sint universitates et facultates catholicae quae suam missionem exercent sub orientatione competentis dicasterii qui a viris provenientes ex diversis nationibus et peritis in variis disciplinis.

Ecclesia promovet praecipue universitates et facultates studiorum ecclesiasticorum, quae scientias sacras colere debent et destinantur, in primis, clericis qui magisterium in seminariis exercentur, inquisitionem scientificam instituent et functiones ecclesiasticas peculiares habebunt.

In universitatibus et facultatibus disciplinae profanae, cogitetur non solum de solida formatione scientifica, sed etiam de formatione religiosa, morali et sociali. Omnes igitur universitates catholicae habeant facultatem theologiam quae centrum universitatis sit.

Universitates et facultates catholicae foveant quam maxime institutiones destinatas ad investigationes scientificas.

Accessus ad universitates et facultates catholicas pateat faciliter discipulis praeditioribus, etiam pauperibus et provenientes ex aliis nationibus.

Insistitur adhuc in cooperatione facultatum et universitatum.

Ubi non sunt universitates catholicae, Pastores provideant ut creentur gremia universitaria destinata ad protectionem spiritualem et ad defensionem fidei et vitae moralis eorum qui frequentant universitates civiles.

Concilium optat ut scientistae catholici actionem suam ad alias universitates etiam amplificent.

Observationes. 13, 35: decet amplius insistere in eo quod universitates et facultates studiorum ecclesiasticorum etiam laicis pateant.

14, 29: accrescatur quod facultatibus ne concedatur titulus catholicae universitatis nisi habeant facultatem vel institutum theologicum pertinentem realiter ad corpus facultatum et accessibilem etiam laicis. *Ratio*: sine theologica consideratione non est possibilis generalis consideratio rerum quam intendit universitas.

15, 4: « curen praeterea Ordinarii loci » accrescatur: « et Superiores religiosi » ut quos « ex clericis vel laicis » scientiis etc.

15, 9-11: « tenuioris fortunae », accrescatur: « necnon omnibus hominibus bonae voluntatis, etsi non catholicis ».

16, 2: inseratur in « egregiis » universitatibus catholicis maximae curae sit ut missionem suam culturalem extendant quoque ad omnes classes populi.

Appendix I: Schema instructionis de scholis catholicis. II: Schema instructionis de universitatibus catholicis, tractans etiam particulatim de variis curriculis existentibus ad formationem magistrorum et technicorum. III: Normae revisionis Codicis circa hanc materiam.

Corollarium: ABESC votum fecit ut visitator apostolicus permanens universitatum et facultatum instituat.

* * *

Ad Adnotationes ab episcopis brasiliensibus propositas in clariorem lucem ponendas, infrascripti haec addenda curavimus:

Desiderio Summi Pontificis obsequentes, qui in allocutione clausurae secundae Sessionis Vaticani II exostulabat schemata breviora et magis pastoralia, duo nobis, in huius schematis reformulatione proponenda ut essentialia videntur: rectam ideam educativae missionis Ecclesiae statuere et normas pastorales, ad hanc missionem in praxim deducendam, firmare.

Cum autem Ecclesia, proh dolor, nostris diebus vitam suam degat insertam in mundo qui nondum christianus est, nedum in regionibus paganismo subiectis, imo etiam in illis quae aliquam christianismi speciem ferunt, revera non intelligitur Concilium hominibus praebere constitutionem quae, si non exclusive saltem principaliter, de *scholis catholicis* vindicandis atque de earum efficaciore promotione agat.

Quod e contra, certo certius, opportunum nobis videtur et desideratur actionem esset pastoraalem, quam hucusque Ecclesia de humana christianaque populorum educatione egit, ita sine timore ad trutinam vocare et examini subiicere ut aptior reddatur. Quis enim non videt, verbi gratia, inconvenientiam et improprietatem tam multorum sacerdotum vires exauriendi in munere illas disciplinas docendi, quod non pauci et vere periti laici catholici praestare possint? Ex quo tamen non sequitur, evidens est, in praedicta revisione excludendam esse inter alias, quaestionem de ipsa subsistentia scholarum catholicarum.

Ut uno verbo mentem nostram pandamus, hoc volumus quod schema, ab ipso titulo, agat « de christiana educatione » vel « de Ecclesiae educativae missione » et non tantum « de scholis catholicis ».

In reformulatione autem schematis, praeter alia, haec puncta fundamentalia attendenda sunt:

1) Ecclesiae actio educativae prae oculis habeat reales condiciones huius mundi multiformis (« pluralista ») in quo vivimus: innocua enim ipsa erit, immo et

nociva, si finem sibi practice proponeret traditionalis modi agendi conservationem ac praeservationem, siquidem hodiernae conditiones familiares socialesque, etiam ubi adhuc christiano nomine ornantur, christianae vere non sunt.

2) Cum principia dogmatica recte statuenda sint de Familia, Ecclesiae ac Status circa educationem iuribus et officiis, oportet tamen explicite Statui recognoscere, propter commune bonum ius sibi competere illius distributionis mediorum publicorum planificandi, ita ut recte aliarum societatum iura et necessitates progressus ipsius nationis attendantur.

3) Inter fines humanae christianaeque educationis, ille emineat sensus personalisticae formationis ad iuvenes adultos aptos reddendos, ut ipsi propriam sociale missionem assumant, qualem mutationes socio-oeconomicae uniuscuiusque nationis exigunt.

4) Normae statuuntur ad scholas catholicas renovandas, eo intuitu ut ipsae missioni Ecclesiae, in praesentibus rerum adiunctis, adaequatius respondeant.

5) Iterum ac iterum instanter debita laicorum apostolorum ac religiosorum ad missionem educatricem exercendam opera in scholis statalibus commendetur, qua, per eorum agnitam competentiam, professionalem dedicationem et amorem fraternitatis, idoneos testes evangelici nuntii fiant.

6) In evangelizando pauperibus Ecclesia etiam missionem suam compleri agnoscatur per fervidum adiuvamen quod praestandum est illis quibuslibet conaminibus et incoeptis sic dictae educationis basicae (educação de base) quae coetuum, qui quasi ut marginales a sociali consortio relinquuntur, humanam promotionem intendit eos participes reddendo bonorum totius culturae.

7) Enixe commendetur actionis pastoralis organice ordinatae constitutio pro eis qui studio, a primis litteris usque ad gradus universitarios assequendos, incumbunt; quae specialis actio, iuxta particularia adiuncta, universalis actionis pastoralis communitariae dioecesanae vel paroecialis pars sit.

[*Subsignaverunt*] Helder Camara, arch. tit. Salditanus, aux. Fluminis Ianuarii; Candidus Padin, ep. tit. Tremithusius, aux. Fluminis Ianuarii.

QUIDAM PP. CONCILIARES AFRICAE ORIENTALIS

1. Inter omnia 12 schemata a Patribus conciliaribus inter sessiones examinanda, nullum nobis exstare videtur quod sit maioris *momenti practici* pro Ecclesiis nobis hisce in partibus commissis.

2. Desideraremus propterea Fratribus nostris in episcopatu in Concilio congregatis animadversiones quasdam proponere quae revera, praeter doctrinam traditionalem ab Ecclesia in hac materia communiter receptam, quaedam *principia practica* contineant quae *a)* a Hierarchia semper et ubique doceri et, si opus sit, inconcusse defendi debeant, *b)* a fidelibus nostris clare intelligantur et ab ipsis in praxim deduci possint, *c)* a fratribus nostris separatis, quatenus cum ipsis hac in materia cooperandum erit, acceptari possint, *d)* et denique quae intelligi et acceptari pariter possint ab auctoritatibus civilibus praesertim novellarum Nationum (ut est casus fere totius Africae), quibuscum hac in materia sub certis condicionibus cooperare volumus immo debemus.

3. Proh dolor ad talem expositionem tempus nobis a Summo Pontifice pro hoc schemate determinatum non sufficit.

Putamus insuper necessarium esse ut de hac materia alios Africae sub-saharianae Patres conciliares aliosque peritos viros consulamus animadversionesque nostras collegialiter competenti Commissioni Conciliari exhibeamus.

4. Quod, Deo favente, Romae faciemus occasione proximae sessionis Concilii Oecumenici, interea omnes Africae sub-saharianae Patres aliosque quibus interest rogando ut in hoc propositum consentiant et ita, quantum humana fragilitas id esse sinat, animadversiones ad hoc schema usquequaque perfectas elaboremus.

5. *Rogamus propterea ut hoc schema non in secunda sed tantum in tertia sessione huius Concilii disceptationi Patrum in aula proponatur.*

6. In fine addimus iam nunc quasdam observationes particulares:

a) Titulus schematis non placet quia problema quod subiacet latius patet quam conceptus « scholarum catholicarum » et quia ex altera parte munus Ecclesiae a Christo Iesu eidem concreditum non semper neque ubique « scholas catholicas » exigere videatur.

b) Ad Prooemium, n. 1, lin. 10. Minus placet citatio illius « Euntes docete omnes gentes » quia inde ab exordio confusionem aliquam parere potest inter *specificam* missionem Ecclesiae a suo Fundatore concreditam (annuntiandi scil. Evangelium, sanctificandi et regendi) et inter ea quae iure Ecclesiae competunt ut missionem illam *specificam* adimpleat.

c) Ibidem n. 2, linn. 21-24: « Ecclesia, quae hominis sanctificationem et mundi consecrationem expetit, in *educationis* opere nullum virtutum ac virium humanarum aspectum praeterit nec praeterire *potest* ... » videtur nimis categorice dictum, nisi inseratur qualificatio educationis *christianae* et quidem *pro suis subditis*.

d) Ibidem n. 5, initio: « Sancta Mater Ecclesia ... catholicas scholas habet sanctum ministerium », dummodo hoc ministerium distinguatur (non separetur) a munere *specifico* sibi a Christo concredito (cf. *supra*, 6 b).

e) Pag. 10, n. 8: Hic desideratur aliqua definitio quae nos in cooperatione cum Gubernio (etiam cum Gubernio laicista) adiuvere possit et ab eodem acceptari: proponimus hanc emendationem in lin. 9: « bonum temporale et spirituale sive personae sive societatis ».

f) Optamus ut iura et officia parentum qui fundamentalem pro educatione puerorum responsabilitatem habent, pressius exponantur, forse iam in Introductione ponenda.

g) Schema claras ac distinctas definitiones proponat: 1) de educatione in genere, 2) de educatione specificè christiana, 3) de schola in genere, 4) de schola christiana, 5) de schola fundata et administrata ab Ecclesia sustentata tamen a Gubernio et quae in ipsa eius existentia a Gubernii legibus dependet.

[*Subsignaverunt*] Edgar Maranta, arch. de Dar es Salaam; Marcus Mihayo, arch. de Tabora; Guido Del Mestri, arch. tit. Tuscamiensis; James Holmes-Siedle, ep. de Kigoma; Victor Haelg, ep. tit. de Baia; Herman van Elswijk, ep. de Morogoro; Eberhard Spiess, ep. tit. Cemerinianensis; Edward McGurkin, ep. de Shinyanga; Eugene Arthurs, ep. de Tanga; Elias Mchonde, ep. tit. Adraenus; Rhenatus Butibubage, ep. tit. de Casi; Gervase Nkalanga, ep. tit. de Balbura; James Komba, ep. tit. Thignicensis; Vincent McCauley, ep. de Fort Portal; John Ogez, ep. de Mbarara.

QUIDAM PP. CONCILIARES AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

Notae generales. 1. Intentio vel orientatio huius schematis fundamentalis procedere videtur ex conditionibus iam praeteritis vel saltem iam sese mutantibus rerum socialium, culturalium, oeconomicarum et politicarum.

2. Humana societas hodierna communi et organiato conatu eo tendit ut amplissimo adiutorio (imprimis in rebus quae ad educationem pertinent) omnibus necessitatibus et indigentis sive individualibus sive etiam collectivis provideat. Societas enim humana sibi conscia fit, sibi munus incumbere, non individuis tantum, sed et familiae totique etiam communitati magis magisque inserviendi. Haec evolutio evidens est imprimis in nationibus « emergentibus », Africae et Asiae.

3. Hunc conatum condendi systema educationis universalis Ecclesia ignorare non potest, eique sese incorporare et proprium methodum procedendi, imprimis in quaestione de scholis erigendis et conducendis, adaptare debet, quamvis ius erigendi scholas proprias Ecclesiae omnino vindicandum sit. Ideo munus principale Ecclesiae hoc in statu evolutionis est, in hoc systemate educationis universali omnibus mediis et viribus sese praesentem reddere et principia christianae educationis vindicandi. Hac immo incorporatione Ecclesia munus suum annuntiandi Evangelium et « mundum consecrandi » melius forte, universalius et efficacius adimplere potest.

4. Ideo ille conceptus scholae qui n. 11 evolvitur, quamvis idealis, conditionibus praesentibus non correspondet, imprimis in regionibus « emergentibus ». Si enim activitas catholica motui huic evolutionis descripto suo tempore absens esset, periculum immineret omnes scholas catholicas omnemque influxum christianum ammittendi.

5. Datis his conditionibus maxime via n. 25 schematis (de Universitatibus, collegiis, suppl. etc.) designata speciale momentum habebit, scil. ut aptis mediis vitae christianae studentium recte attendatur, et catholici magistri provideantur.

6. Quia vero conditiones secundum regiones differunt, conferentiis episcopalis sive nationalibus sive regionalibus conferatur potestas principia statuendi de erigendis vel non erigendis scholis catholicis et delineandi generalem methodum procedendi.

7. Secundum principia haec assignata, schema reformandum esse videtur, maxime inspectis conditionibus regionum « emergentium » Africae, Asiae, etc.

8. Titulus schematis emendetur, scil.: *De educatione catholica in scholis praestanda.*

[*Subsignaverunt*] A. Kozłowiecki, arch. de Lusaka; F. Mazzieri, ep. de Ndola; M. Daubechies, ep. de Kasama; F. Courtemanche, ep. de Fort Jameson; C. Chitsulo, ep. de Dedza; A. Fürstenberg, ep. de Abercorn; R. Pailloux, ep. de Fort Rosebery; J. L. Jobidon, ep. de Mzuzu; J. Corboy, ep. de Monze; N. Agnozzi, ep. tit. Adramitti; R. Hillerich, praef. ap. de Solwezi.

* * *

Quoad n. 11, in quo de scholae catholicae dotibus agitur, quaeritur num non opportunum sit aliquam distinctionem instituere circum definitionem scholae catholicae, necnon circum ambitum eiusdem definitionis relate ad peculiare circumstantias quae in nonnullis regionibus hac nostra aetate vigent.

A. *Novorum Guberniorum aspirationes.*

1. *In quo istae aspirationes consistunt.* Notandum enim videtur quod, in nonnullis terrae regionibus praesertim vero in multis emergentibus Africae Nationibus — problema de munere educationis in genere, et de scholis in particulari, specialem formam assumit, qui ab obiecto in n. 11 huius schematis descripto aliquo modo differt. Videlicet:

a) In suo desiderio universalis educationis propagandae, omnia fere nova Gubernia Africae necessarium sentiunt ut munus iuventutis educandae in Gubernii potestate reponatur.

b) Hic conceptus cum theoria « Africani Socialismi », aliquo modo, connectitur, quae, ut omnes norunt, prominentem locum tenet in mentibus eorum qui ad nova africana Gubernia aedificanda et consolidanda laborant. Nova enim Gubernia existimant quod, ad progressum oeconomicum in novis Nationibus attingendum, necessarium est ut cives omnes easdem methodos uniformiter sequantur. Pro hac quippe ratione, eis necessarium videtur ut omnes scholae « Nationales », ut aiunt, se habeant, ita ut iuvenes utriusque sexus, in quacumque schola studuerint, eadem erga Statum et bonum commune totius Nationis principia acquirant.

c) Nec desunt rationes aliquae ex historia depromptae, quae ansam praebent ad nova Gubernia talem conceptum circa scholas et educationem efformanda. Siquidem, huc usque, Missiones — sive catholicae sive non-catholicae — non raro quasi-monopolium in africana iuventute educanda gesserunt. Nunc autem educati, plures sunt africani qui tempus advenisse sentiunt quo munus educandae iuventutis in eorum manibus reponatur, eo magis quod solum Gubernium pecuniam ad universalem educationem providendam invenire possit.

Insuper, nulli dubium est quod saepe conflictus influentiae necnon et proselytismi, scholas inter catholicas et non-catholicas, evaserunt, ideoque nonnulla nova Gubernia se sola sentiunt potestatem habere hos conflictus praeccludere, qui principio universalis educationis adversari videntur.

2. *Quid sit de his aspirationibus in concreto sentiendum?* De valore supradictarum rationum certe disputari potest. Sed hic agitur de concretis circumstantiis in quibus Ordinarii catholici collocantur. Concreta quaestio est quid, hoc ipso tempore, opportunum sit facere ad bonum Ecclesiae praeservandum.

In hoc dilemmate versati, Ordinarii, qui Ecclesiae sollicitudinem in eis Nationibus gerunt, existimant se in detrimentum boni communis totius Ecclesiae localis forsitan acturos esse, si forte novorum Guberniorum in hac materia nimis pertinaciter opponerent. Maius enim damnum forsitan consequi posset si, propter istam oppositionem, Ecclesia ab omnibus educationalibus negotiis permanentemente excluderetur.

B. *Situatio, ut in nonnullis regionibus, praesertim missionalibus, iam reapse existit.*

I. *Situatio de facto.* 1. Experientia constat scholas, quae ab Ecclesia missionali

conducuntur, in pluribus saltem regionibus, nec esse, nec unquam fuisse, scholas catholicas in proprio sensu, de quo in n. 11 schematis *de scholis catholicis* agitur.

2. Quamvis enim saepe, ordinarie loquendo, « catholicae » vocantur, in realitate, tamen, nihil aliud sunt quam scholae « Nationales », ut ita dicam, quae a Gubernio missionibus conducendae et iuxta Gubernii leges administrandae traduntur.

a) Ipsa lege, illae scholae iuvenes etiam paganos, vel non-catholicos, admittere compelluntur.

b) Quamvis instructio religiosa in curriculo locum obtineat, specialis tamen clausula in ipsa Lege inseritur qua alumni, particularem religiosam institutionem, ex motivis ex sua conscientia depromptis, recusare permittuntur, etiam in scholis a catholicis missionibus conductis.

c) Magistrorum stipendia, in toto, ex Gubernii aerario proveniunt.

d) Quamvis stipulationes existant quibus consultatio Gubernium inter et ipsas missionis auctoritates praemittantur, nihilominus distributio a Gubernii commissione pendet.

e) Scholae a missionibus aperiri non possunt nisi praevia permissione a Gubernii tum provinciali cum centrali Consilio.

f) Pecuniae ad scholas aedificandas necnon ad libros emendos et aliqua huiusmodi, a Gubernio, partim saltem, proveniunt.

3. Etiam *scholae privatae*, v. g. seminaria, a Gubernio registrari debent, quamvis nullae prorsus pecuniae ab illo proveniant.

II. *De ea situatione quid, in praxi, sentiendum sit?* a) Clare evadit Ecclesiam missionalem, sine Gubernarii assistentia financiali, nullam spem habere ut suas scholas retinere, prorsusque extendere, ullo possit.

b) Datis illis aspirationibus, de quibus supra, ex parte multorum novorum Guberniorum, vanum certe evaderet si missiones vigentem cum Gubernio conventionem abrogare tentaverint.

c) Insuper, verum est dicere quod habitudo iam supra exposita Gubernii ad missiones in re educationali, dum forsitan aliqua melior formula concipi possit, attamen usque adhuc firmam viam cooperationi inter Statum et Ecclesiam aperuerit.

Ideo, in praesenti situatione politici, periculosum foret istud systema reicere et acerbis disputationes cum Gubernio in hac materia instaurare.

Quamdiu enim puncta maioris momenti servantur, cooperatio cum novis Guberniis retinenda videtur. Haec puncta sunt: a) libertas scholas privatas aperiendi, ut, v. g., seminaria; b) libertas religiosam instructionem in scholis tradendi; c) libertas pro ministris catholicis — sive sacerdotibus sive etiam catechistis — ad omnes scholas adeundi ad catholicam religionem exponendam.

Tales cautiones immo etiam faverent si, retentis saltem collegiis ad magistros efformandos, Ecclesia, per magistros catholicos a se formatos, in omnibus scholis nationalibus activam praesentiam habere posset.